- IM 14,1 14. Imprimis prelum honestum foveatur. Ad lectores autem christiano spiritu plene imbuendos, prelum etiam excitetur et provehatur veri nominis catholicum, quod scilicet – sive directe ab ipsa auctoritate ecclesiastica, sive a catholicis viris promotum et dependens – manifeste hoc animo edatur ut publicas opiniones iuri naturae et catholicis doctrinis praeceptisque consonas efformet, firmet atque promoveat, facta vero quae Ecclesiae vitam respiciant pervulget ac recte explanet. Moneantur autem fideles de necessitate catholicum prelum legendi atque diffundendi ad iudicium christianum sibi de omnibus eventibus efformandum.
- 2 Taeniarum effectio et exhibitio ad honestam animi relaxationem, humanum cultum et artem utilium, imprimis autem earum quae iuventuti destinentur, validis omnibus auxiliis promoveantur et in tuto ponantur: quod praesertim fit opes atque incepta honestorum effectorum et distributorum adiuvando ac simul coniungendo, pelliculas laude dignas criticorum consensu et praemiis commendando, catholicorum proborumque exercentium auditoria fovendo ac inter se consociando.
- 3 Itidem efficax adiuventum feratur transmissionibus radiophonicis et televisificis honestis, imprimis iis quae familiis sint consentaneae. Catholicae autem transmissiones sollerter fovean-
14. Insbesondere soll eine sittlich einwandfreie Presse gefördert werden. Um aber die Leser ganz mit christlichem Geist zu erfüllen, soll auch eine im wahren Sinne katholische Presse aufgebaut und gefördert werden, die nämlich – sei es unmittelbar von der kirchlichen Autorität selbst oder von katholischen Männern gefördert und abhängig – offenkundig in dieser Absicht herausgegeben wird, dass sie die öffentlichen Meinungen im Einklang mit dem Naturrecht und den katholischen Lehren und Geboten formt, festigt und fördert, ferner Sachverhalte, die sich auf das Leben der Kirche beziehen, veröffentlicht und richtig erklärt. Die Gläubigen sollen aber auf die Notwendigkeit hingewiesen werden, die katholische Presse zu lesen und zu verbreiten, damit sie sich ein christliches Urteil über alle Ereignisse bilden. Die Herstellung und Vorführung von Filmen, die für die sittlich einwandfreie Entspannung des Gemüts, die menschliche Kultur und die Kunst nützlich sind, insbesondere aber solcher, die für die Jugend bestimmt sind, sollen mit allen wirksamen Mitteln gefördert und sichergestellt werden; dies wird besonders dadurch erreicht, dass man die Mittel und Unternehmungen sittlich einwandfreier Hersteller und Verleiher unterstützt und zugleich bündelt, lobenswerte Filme durch Übereinstimmung der Kritiker und Preise empfiehlt und die Kinos katholischer und rechtschaffener Betreiber fördert und untereinander zusammenschließt.
- Ebenso soll sittlich einwandfreien Radio- und Fernsehsendungen, insbesondere solchen, die für Familien geeignet sind, wirksame Unterstützung gewährt werden. Geschickt gefördert